

*St. Zabłocki.*

## Wiadomości zagraniczne.

### Rossya.

Z Petersburga d. 10. Września. (v. s.) — Senat rządzący przy okólnych Ukazach rozesał Manifest Jego Cesarskiej Mości w brzmieniu następującem:

My z Bożej Łaski

A l e x a n d e r I,  
Cesarz i Samowładca Wszech Rossyi  
etc. etc.

Otrzymawszy od Opatrzności najwyższej pokoy trwały, zasadzony na osnowie wzajemney przyjacielskiej zgody Moćarstw Europejskich, z radością serca obwieszczamy wiernym Poddanym Naszym, że w roku terażniejszym zwyczajny rekrucki nabór w całym Państwie nie jest potrzebny, i przez Nas nie nakazuje się; coroczny zaś ubytek ludzi w woysku i na flocie dostatecznie dopełniony być może, przez uczynione przez Nas zmniejszenie liczby działających woysk Naszych, zwinieniem 6go korpusu i dokonaniem nieuskutecznionego w roku przeszłym naboru powoływania tylko w Guberniach, które nie dawły rekruta z przyczyny uzbrowienia.

Na autentyku podpisano własną Jego Cesarzkiej Mości ręką tak: Alexander.

Kwaterna Sztabu, Osada Jeleckiego pułku  
d. 4. (16.) Września 1816. roku.

## Królestwo Polskie.

Gazety Warszawskie z dnia 19. Październik, zawierają następujący wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego:

My z Bożej Łaski

A l e x a n d e r I,  
Cesarz Wszech Rossyi, Król Polski  
etc. etc. etc.

Zostawszy zawiadomionemi, że skutkiom nadużyć, jakie waisnęły się były w Administracyę z powodu okoliczności, w których się Kraj znajdował, Władze Naszego Królestwa Polskiego nie zachowywały ścisłej bezstronności w exekwowaniu ciężarów publicznych; że niektórzy z pomiędzy kontrybuentów dozna-

wali sprzyiania lub osłony z krzywdą innych; że z tad wyniknęły bardzo wielkie zaległości dla niektórych, i dały słuszny powód do uzalania się tym, co wierni Rządowi pilnie uiszczali się, iako-ż i tym, którzy całą surowością eksekucyi do tego znaglani byli;

Zważywszy, iż nie Rządu łacniey pozabawiać nie może przywiązania i ufności rządzonych, iak wszelka nierówność w należney im opiece i wkładanych obowiązkach; polecamy Namiestnikowi Naszemu szczególniczyse wywzienie w tę okoliczność, która najwyższą troskliwość Naszą wzbudziła; staranne poszukiwanie wszelkich z pod egołnego prawda wyjątków, któreby się dotąd dopuszczano, a których prawo nie upoważnia; użycie najwyższych środków do zabezpieczenia wiernych Poddanych Naszych przeciwko wszelkiej arbitralności lub stronictwu w exekwowaniu ciężarów publicznych; ścisłe sprawdzenie wszelkich tego rodzaju wydarzeń, i zdanie Nam w tej mierze dokładnego i wyliczonego raportu.

Namiestnikowi Naszemu polecamy wykonanie niniejszego Postanowienia Naszego.

Dan w Warszawie dnia 29. Wrz śnia  
11. Paździer. 1816.

(Podpisano) Alexander.

Przez Cesarza i Król:

Minister Sekretarz Stanu,

(L. S.) Ignacy Sobolewski.

Oprócz tego zawiera ieszze gazeta Warszawska następujące wiadomości z Warszawy:

Zeszłego Czwartku, dnia 17go b. m. o godzinie 6tej rana, N. Cesarz i Król, Pan nasz miłościwy, wyjechał z tej stolicy na powrót do Petersburga. Towarzyszą Mu życzenia i błogosławieństwa Polaków, koiących w sobie żali z tego oddalenia pochodzący, przyjemną nadzieją widzenia znowu wkrótce najukochańszego Monarchy, którego każda bytność w tym Kraju, li zne na nich zlewa dobrodzieystwa. Spodziewamy się dnieść wnet Czytelnikom naszym z urzęd wego źródła o nowych postanowieniach N. Pana, tyżący h się dobra Kraju naszego, o nowych łaskach i zaszczytach,



któremi zasłużonych dobrotliwie obdarzyć raczył, tudzież o rozmaitych na urzędy nominacjach, a szczególniej, na Woiewodów, Kasztelanów i Radców Stanu.

N. Pan iedzie na Stanisławów, Węgrów, Białystok, Grodno, Kowno i Rygę. Dnia 15. b. m. wyjechał z Warszawy JW. Ces. Rosyyski Jenerał iazdy Hrabia Winzingerode do Białegostoku, dla przyjęcia tam N. Cesarza i Króla.

N. Pan przed wyjazdem swoim z tej stolicy, raczył ieszcze najlaskawiej przyjąć dnia 14go b. m. obiad u JO. Xiężny z Flemingów Czartoryskiej, a dnia 15. obiad także u JW. Hrabiego Ostrowskiego, Prezesa Senatu, po którym wróciwszy do zamku o godzinie 4tej, raczył trzymać do chrztu w kaplicy Greckiej z wszelką uroczystością przysposobioną do tego obrządku, syna przed dwoma miesiącami urodzonego, JW. Ces. Ros. Jenerała Majora Kommandanta miasta Warszawy Lewickiego, nadawszy ochrzczoneму dziecięciu imię Alexander. Nazajutrz zaś zaszczycił małżonkę rzeczonego Jenerała fermoarem złotym, ozdobionym brylantami, a d. 17go rano JW. Jenerała Lewickiego orderem S. Anny 1wszej klasy.

Dnia 16go o godzinie 3giej po południu N. Pan raczył dać audyencyę Urzędnikom Górnictwa kraiowego, na której przez JW. Radcę Stanu Staszica byli przed N. Monarchę stawieni: Członki składające główną Dyrekcję górniczą Królestwa Polskiego i Inspektorowie Dozórstw Suchedniowskiego, Samsonowskiego, Miedzianogórskiego i Olkusz - Siewierskiego. Podany był potem wizerunek N. Pana, odlany z żelaza w Hucie Samsonowskiej; daley złożono rysy następujące: 1wszy Wielkiej Huty Alexandra do oddzielania srebra od miedzi i ołowu, i do oczyszczania ostatnich, ukończony w Białogonie pod Kielcami. 2gi Wielkiej Huty Konstantyna do wytapiania cynku w Dąbrowie, z której ostatniej złożona była N. Panu tablica cynkowa, z napisem: Pierwszy Pomnik skutków postanowienia Górnictwa w Królestwie Polskiem z dnia 20. Lutego 1816. r. 3ci Huty Berzowskijskiej do robienia stali i do założenia fabryki kos, sierpów i innych rozmaitych narzędzi. N. Pan raczył się laskawie zapytywać o rozmaite części górniczych zakładów, i oświadczyć swoje zadowolenie z tych pierwszych oznaków rozpoczętego Górnictwa. Na teyże audyencyi JW. Radca Stanu Staszic, iako Prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk,

złożył wypracowane przez Towarzystwo wzorowy miar i wag dawnych Polskich, zastosowanych do zasady miar i wag Francuzkich.

Dnia tegoż wielki był obiad u Jego Cesarsko - Królewskiej Mości, na który mieli zaszczyt bydź wezwanymi JW. Ministrowie i Jenerałowie dywizyi. Wieczorem N. Pan był na balu u JO. Xiężny z Flemingów Czartoryskiej, gdzie z wrodzoną sobie uprzejmością bawił przeszło dwie godzin. Kształtne oświecenie ogrodu stykającego się z pokojami, przyłożyło się bardzo do uprzyjemnienia tej zabawy sprawiając piękny widok. Powróciwszy N. Pan do Zamku około godziny 11tej przed północą, pracował ciągle w gabinecie do godziny 5tej rano, poczem w godzinę pożegnawszy laskawie otaczające go osoby, udał się w zamierzoną podróż, obdarzwszy hojnie Dwór swój tutejszy gratyfikacją pieniężną w złocie, każdego według iego stopnia; Intendentowi zaś zamku, JPanu Halmanowi, rozkazał dać brylantowy pierścień.

W czasie pobytu Najjaśniejszego Pana w stolicy tutejszey, W. Fryderyk Hrabia Skarbek, miał szczęście złożyć w hołdzie Monarsze tłumaczenie swoje dzieła Ganilla: O dochodzie publicznym, tudzież tłumaczenie raportu zdanego N. Panu przez JW. Hr. Capod'Istria o Instytucie P. Felemburga w Hofwylu. Podobnież JP. Vogel Professor rysunku w Liceum Warszawskiem, ofiarował N. Panu piękny rysunek własney roboty, wystawiający widok Warszawy z Pragi. N. Cesarz i Król raczył te ofiary przyjąć dobrotliwie, i udarował składających takowe kosztownymi pierścieniami rzadkiej piękności.

Pomiędzy publicznemi budowami, które w roku bieżącym stolicę naszą przyozdobily, wspomniemy szczeólniej: iż Wjazd od Mokotowa do Warszawy, na przyjęcie N. Cesarza i Króla, w miejscu oddawna przez Stanisława Augusta do tego wybranem, został ukończony. Pięknością i kształtnością budowy, dla warty i celników, naprzeciw rozlicznych ulic drzewami wysadzanych wzniesiony, pomiędzy pierwsze w Europie do miast stolicznych wjazdy, liczyć się może. Miło nam przytem donieść, iż ta budowa dziełem jest bieglego w sztuce budowniczey, naszego rodaka JPana Jakuba Kubickiego, Budowniczego Jeneralnego Królestwa Polskiego.

Osoby należące do orszaku N. Pana, tudzież osoby, które tu zjechały były z powodu bytności w tej stolicy N. Monarchy, albo już wyjechały, lub w tych dniach wyjadą. W liczbie ich znajdował się Ces. Austryacki Marszał-



tek polay Hrabia Walmoden. Był on zawsze przy boku Monarchy naszego, tak na paradach zmiany straży, iako też na wielkim popisie wojska Polskiego.

Wojska ściągnięte do Warszawy i iey okolic, powracają do zwyczajnych leż swoich.

## F r a n c y a .

Od dnia 1go Października obiał Marszałek Marmont miejsce Marszałka Oudinota w sprawowaniu służby Jenerała-Majora przy gwardyi. Książę Havre obiał także urząd czynnego Kapitana gwardyi przy boku Króla, na miejscu Xięcia Gramont.

Król rozkazał Ministrowi wojny, aby byłemu podczas bezkrólewia następcy swojemu Karnotowi, pensyę za czas przywłaszczenia Bonapartego zaległą, w monecie brzęczącej wypłacił. Wynosi to blisko 9000 franków, które Irat Karnota, Jenerał w Paryżu spokojnie żyjący, z mocy otrzymanego pełnomocnictwa odebrał.

Gazety Londyńskie umieściły artykuł z korespondencyi Paryżkiej z dnia 14. Września, w którym się zawiera: „Policya nasza jest niezmordowana w śledzeniu skrytych podstępów Ultraroyalistów, których na naytańszych ich ścieżkach ściga i zniwecza zamachy onychże. Atoli za to nagradza ją także pochwała Monarchy naszego i szacunek Publiczności. Pewne towarzystwo rozpuszczonych Deputowanych, miało od niciasiego czasu zgromadzenia w oberzy Soubise; iak słybać, obrało było nawet z pomiędzy siebie Prezesa, i Wiceprezesa. Towarzystwo to sprawiło obawę, tak dla swej liczby, iako i dla znaczenia Członków, z których się składało. Atoli wczora po południu, Policya nagle wpadła do tej kryjówki, i zabrała wszystkie papiery i dokumenta zawierające uchwały i plany tego towarzystwa. Między innymi, znaleziono tam pismo oskarżające przeciwko.... Przetłożono to wszystko Królowi, który dał naywiększe pochwały czynności Policyi.“

Prezes Zgromadzenia obierającego Departamentu Sekwany (P. Bellart), wydał do Elektorów tegoż Departamentu okólnik poniższy.

W Paryżu dnia 1go Października 1816.  
Mci Panowie i szanowni Współtowarzysze! Właśnie odebrałem list, którym Jego Królewaska Mość czyni mi niewymowny zaszczyt, mianując mnie Prezesem Zgromadzenia wybierającego w Departamencie Sekwany. Po pierwszym uczuciu, którem słusznie musiała

być wdzięczność za dobrodziejstwa, iakimi mnie Król obsypie, nayżywiej uczułem to szczęście, że z Wami, szanowni Współtowarzysze, mogę działać wspólnie na wyborach, od których los Francyi zawisł. Zawsze wpośród Was i prawie pod Waszem okiem żyjąc, spodziewam się, że równie znać mnie tak zechcecie, iak ja z mojej strony nayeściejszą miałem sposobność do powzięcia dla Was szacunku, i bardzo mnie to cieszy, że przez owe związki i stosunki, które mnie ze znaczną wielkością WWPanów iednoczą, iuz naprzód poznałem: iż prawa Monarchii, Ustawa konstytucyjna i pokój powszechny w Zgromadzeniu wybierającym Departamentu Sekwany, prawie tyleż obrońców znajdą, ile toż Zgromadzenie Współczłonków liczy. Obowiązki WWPanów, szanowni Współtowarzysze moi, przepisuje Wam przeto własny Wasz sposób myślenia, i własne zdanie Wasze. Król chce, aby Francya używała spokojności, aby wszelki interes prywatny ustąpił pomyślności powszechnej, aby niespokojne głowy (brouillons) wszelkiego rodzaju całkiem uchylone były od rozpraw, w których nie tylko sprawy krajowe, ale też i sprawy własnych rodzin naszych maig bydz uporzędkowane; chce Król, abyśmy przytłumili wszelkie nieprzyjemne wspomnienia, dla zjednoczenia się w nowy związek braterski; abyśmy nakonie długie nasze spory polityczne, które nam tyle cierpień przynosiły, nie dawszy nam ani na chwilę prawdziwej wolności, zupełnie zniszczały przez Ustawę konstytucyjną, w której przez prawosć i spanyalomysłność Króla naszego, pogodzone są prawa rostopncy i szeluncy wolności, z nię podpadającymi zadawaniu prawami Monarchii. Wszyscy tego chcemy; dopełnimyż więc, nayszanownieysi Współtowarzysze moi, tego życzenia serca Króla naszego i serc naszych własnych. Niechay nikt z WWPanów nie uchyla się od dopełnienia tego świętego obowiązku. Mam przeto ten zaszczyt uwiadomić WWPanów, że Zgromadzenie wybierające Departamentu Sekwany zacznie się dnia 4go Października o samej 7mej godzinie z rana, w oberzy de Ville, iako w mieyscu przez Pana Prefekta na to wyznaczonym, gdzie przystąpi się do wyborów. Jestem z szczególniejszem upoważnieniem etc. etc.“

(Podpisano) Bellart.“

Według unieszczonych ciągle w Monitorze spisów owych kandydatów, których Zgromadzenia obierające do Izby Deputowanych wbrały, zdaie się, że Konstytucyonisci w Paryżu w Rouen, w Dieppe, w Soissons, w



Sztrasburgu i w Kolmarze, niemniej Ultraroyalści w pomniejszych miasteczkach na prowincyi, iako to: w Amiens, w Lille w Compiègne, w Orleans, w Blois, w Tours i podobnie w dosyć wielu innych miasteczkach, większość głosów dla siebie pozyskali.

Ow Monnier, który, iak wiadomo, za pokuszenie się o zdobycie twierdzy Vincennes na śmierć skazany został, iednakże od wyroku odwołał się do wyższej Władzy sądowej, miał, według znalezionych papierów, naycelniew ten zamiar, aby przez zatrucie studni wygubić osadę wojskową. Twierdzi on, że to było tylko zagadnieniem teoretycznym, iieby potrzeba było trucizny na przypadek, gdyby nieprzyjaciel trzymał Vincennes w oblężeniu? Atoli nie dano wiary temu, a jeneralny Adwokat przedstawiał Przysięgłym, iak haniebną jest rzeczą, aby Officer wynajdował skrytobójstwo osady Francuzkiej i zimną krewią wyrachowywał skutek trucizny na 1400 ludzi. Znaleziono u Monniera rotę przysięgi z napisem: L. M. D. S. L. C. Zarządził on, iż miał zapomnieć o soby te głoski znaozyczy; ieden zaś z Przysięgłych wnosil, że mogłyby znaczyć: La main droite sur le coeur (prawa ręka na sercu), a zatem, st sownie do przysięgi.

Trzem z owych o-ób w Arpillargnes, które w Kwietniu 1815 ochotników Królewskich pozabiał, a za to na śmierć skazane zostały, zamienił Król tę karę na dożywotnią robotę publiczną; resztę zaś pięciu stracono dnia 23. i 24. Września w Arpillargues i w Nizmes.

Przed Sądem Policji poprawczy w Bordeaux stawiono niedawno pewnego Brandyege, obwinionego o udział w poruszeniach buntowniczych w Sauveterre. Atoli Sąd uznał, że występki ten z natury swojej należy do rodzaju owych występków, dla których rozporządzenie Królewskie z dnia 13go Stycznia 1816 amnesję ogłosiło; przeto natychmiast wypuszczono go na wolność, w postód radości widział i okrzyku: „Niech żyje Król!“

Ponieważ na rynku Vendome od nieciakiego czasu kilbanascie samo óystw popełniono, przeto, iak zapewniają, dozorca Kolumny tameczney miał otrzymać naysurowszy rozkaz, aby nikomu więcej nie dozwalał na ten pomnik wylazić.

Król wyznaczył miasta Pont-sur-Yonne znaczną sumę pieniężną na wsparcie owych mi s kańców, których domy podczas ostatnich powodzi ucierpiały.

P. Julien, autor dzieła pod tytułem: Topografia wszelkich znanych gór winnych, etc. podaje poniższą statystykę wini we Francyi: 1,734,578 hektarów gór winnych; produkt onychże rachuje na 31,012,452 hektolitrow wina; co przez 100 pomnożywszy, daje liczbę butelek.

Według gazety Francyi (de France) wynosi terażniejsza ludność Francyi według najnowszego podania Dyrekcji Biora topograficznego, 29,500,000 dusz, nie rachując w to wojska pod chorągwiami stojącego.

Według gazety Brukselskiej z dnia 30go Września, Książę Wellington wyjechał z Seda do głównej kwatery Pruskiej, dla odprawienia popisu wojska Rossyjskiego, będącego pod dowództwem Jenerała Porucznika Hrabiego Woroncowa. Powszechną musztrę zakończy popisem wojsk Angielskich, Hannoverskich, Saskich i Duńskich, składających po naywiększej części prawe skrzydło wojska zajmującego Francję. Dodają także, że Książę Wellington około końca Października w świetnym i licznym Sztabem jeneralnym do Brukselii przybędzie.

## Rozmaite Wiadomości.

Gazeta Elberfeldzka czyni sobie od nieciakiego czasu rozrywkę, umieszczając bajki niby to satyryczne, o 200,000 Żydach, którzy w okolicy dawnego Babilonu zgromadzili się; o wielkiem zwycięztwie, przez nich dnia 28 Sierpnia na polach dawnego Pergamu nad wojskami W. Sułtana odniesionem, gdzie 800,000 Mahometanów częścią zabito, a częścią raniono, o 60,000cznym korpusie ukonow żydowskich, na wielbładach iędzących i t. d. Musiemy się przyznać (pisze gazeta powszechna — Allgemeines Zeitung), że w tych wynalazkach nie możemy upatrzeć dowcipu, na który zapewne chciano się wysadzić; chyba, że musiałyby w tem zachodzić iakiś nam niewiadome stosunki miejscowe. Atoli zabawnie to jest dla dostrzegacza, przypatrując się, iak dobrowolnie nie iedni gazeciarze wchodzą w tę oczywistą mistyfikację. Niektórzy podają owe zwycięztwa żydowskie bez wszelkich uwag; inni (a między tymi gazety Francuzkie) odważają się tylko, z wielkiem niedowierzaniem, uczynić tę uwagę, że przecież jest rzecz osobliwa, aby te wiadomości za telegraficzne udawane, miano otrzymać wcześniej w Elberfeldzie, aniżeli w Wiedniu.